Representação à autoridade competente para 
refazimento da ação fiscal a salvo das falhas apontadas. 
Auto de Infração NULO. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração em lide, lavrado em 14/04/2016, formaliza a exigência de ICMS no valor de 

R$29.124,36 (vinte e nove mil, cento e vinte e quatro reais e trinta e seis centavos) acrescido da 
multa de 60%, prevista no art. 42, II, “d” da Lei nº 7014/96, em razão do cometimento de infração à 
legislação do ICMS, código nº 54.05.08, decorrente da falta de recolhimento do imposto, referente à 
antecipação tributária parcial, antes da entrada no território deste Estado de mercadorias